
   

 

  

www.classificacoes.blogspot.com 

 

Etapa 1 de Vila Nova de Cerveira a Vila Nova de Cerveira (140 Km)  Média do vencedor da etapa: 
40.029 Km/h 

 
 

 

COMUNICADO DA ETAPA Nº1 

 
 

COMUNICADO DA ORGANIZAÇÃO: 
 

 

A organização do 28º Grande Prémio do Minho agradece à Câmara Municipal de Vila 
Nova de Cerveira e a todas as pessoas e entidades que colaboraram com a organização da 
primeira etapa da prova. 

Merecem destaque, a autarquia e os grupos que contribuíram para a animação do local 
de partida e chegada da etapa, transformando o belíssimo Parque de Lazer do Castelinho num 
espaço de festa do desporto. 

A Direcção da Associação de Ciclismo do Minho lamenta os obstáculos criados pela 
Capitania do Porto de Caminha no desenvolvimento do programa de animação da prova. 

Por último, a Direcção da ACM agradece às equipas, aos corredores e restantes 
agentes desportivos que se solidarizaram com o protesto simbólico concretizado no início do 
Grande Prémio do Minho. Por não ser praticado num “recinto desportivo”, o ciclismo não 
recebe a comparticipação do Estado atribuída às restantes modalidades amadoras. 

 
 

COMUNICADO COLEGIO COMISSÁRIOS: 
 
APÔS CONSULTA AO ORGANIZADOR, DECIDIU-SE AUMENTAR A PERCENTAGEM DO FECHO DE 
CONTROLO DA 1ª ETAPA PARA 21% 
 
ARTIGO 12.1.040.24 - ABASTECIMENTO IRREGULAR 
PENALIZAR O DIRECTOR DESPORTIVO DO BARBOT/SIPER CARLOS PEREIRA(POR19661106)EM 50 FS 
 
COMUNICADO MEDICO: 
 
NADA A ASSINALAR 
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CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 
1 12 17756 José MENDES ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:29:51  

2 41 9429650 Santiago PEREZ ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:29:51     m.t. 
3 2  173699028  Danail PETROV ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:29:51     m.t. 

4 4  24144 João BENTA ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:29:51     m.t. 
5 3 12976 Luis PINHEIRO ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:29:51     m.t. 

6 67  18068 Rui VINHAS ELITE ALUVIA/VALONGO   3:29:51     m.t. 

7 28 9962 Sérgio RIBEIRO ELITE BARBOT/SIPER   3:29:51     m.t. 
8 56 15703 Micael ISIDORO ELITE A.S.C./VITORIA/RTL   3:29:51     m.t. 

9 88  25188 Hugo SANCHO ELITE MORTÁGUA/BASI   3:29:51     m.t. 
10 32  10039 Nelson VITORINO ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:29:51     m.t. 

11 18 6585 Virgilio SANTOS ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:29:54 a 0:00:03 

12 1  5382 Joaquim SAMPAIO ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:29:54     m.t. 
13 42 20949 Tiago SILVA ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:29:54     m.t. 

14 33  18581 Ricardo Mestre ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:29:54     m.t. 
15 73 21985 Domingos GONÇALVES Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:30:41 a 0:00:50 

16 87 19961 Antonio CARVALHO Sub23 MORTÁGUA/BASI   3:30:41     m.t. 
17 16 12436 Filipe CARDOSO ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:30:41     m.t. 

18 68  22804 Bruno SILVA SUB23 ALUVIA/VALONGO   3:30:41     m.t. 

19 11 12355 Hernâni BROCO ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:30:41     m.t. 
20 6 7390 Celio SOUSA ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:30:41     m.t. 

21 47 22119 Bruno SARAIVA ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:30:41     m.t. 
22 34  20904 André CARDOSO ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:30:41     m.t. 

23 46 19401 Bruno PINTO ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:30:41     m.t. 
24 27 11080 Rui SOUSA ELITE BARBOT/SIPER   3:30:41     m.t. 

25 43 7954 Pedro SOEIRO ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:31:05 a 0:01:14 

26 52 25315 Bruno  Borges Sub23 A.S.C./VITORIA/RTL   3:31:05     m.t. 
27 21  13897  Bruno Pires ELITE BARBOT/SIPER   3:31:19 a 0:01:28 

28 45 19503 Celestino PINHO ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:31:19     m.t. 
29 58 19632 Vitor CARVALHO ELITE A.S.C./VITORIA/RTL   3:31:19     m.t. 

30 13 70815554 Miguel CANDIL ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:31:19     m.t. 

31 35 17148 David LIVRAMENTO ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:31:19     m.t. 
32 83 24924 Guilherme LOURENÇO Sub23 MORTÁGUA/BASI   3:31:19     m.t. 

33 122 20038 Flávio GOMES Sub23 MAIA BIKE TEAM   3:31:29 a 0:01:38 
34 125 24685 Sandro PINTO Sub23 MAIA BIKE TEAM   3:31:29     m.t. 

35 51 19978 André Mourato  Sub23 A.S.C./VITORIA/RTL   3:31:29     m.t. 
36 78 23407 Joni BRANDÃO Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:32:15 a 0:02:24 

37 38  17751 Daniel Mestre ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:32:15     m.t. 

38 7  20600 Sérgio SOUSA ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:32:15     m.t. 
39 48 11611 Cesar QUITÉRIO ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:32:15     m.t. 

40 92 28603 Valter COUTINHO Sub23 CREDITO AGRICOLA   3:32:15     m.t. 
41 8 23815 Ricardo VILELA ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:32:15     m.t. 

42 23 25894 Carlos BALTAZAR ELITE BARBOT/SIPER   3:32:15     m.t. 

43 65 28558 Nilton LOPES Sub23 ALUVIA/VALONGO   3:32:15     m.t. 
44 24 21015 Cesar FONTE ELITE BARBOT/SIPER   3:32:31 a 0:02:40 

45 71 20842 Rafael SILVA Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:33:04 a 0:03:13 
46 84 21039 Renato AVELAR Sub23 MORTÁGUA/BASI   3:33:04     m.t. 

47 62  13985 André FERREIRA Sub23 ALUVIA/VALONGO   3:34:13 a 0:04:22 
48 54 21129 Nélson SOUSA ELITE A.S.C./VITORIA/RTL   3:34:13     m.t. 

49 64  22283 Luís AFONSO Sub23 ALUVIA/VALONGO   3:34:13     m.t. 

50 101 21708 Edgar ANSELMO ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:34:13     m.t. 
51 25  12293 Hélder OLIVEIRA ELITE BARBOT/SIPER   3:34:40 a 0:04:49 

52 14 21729 Márcio BARBOSA ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:34:40     m.t. 
53 108 5140404 Roger FERRARO Sub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:36:06 a 0:06:15 

54 81 28688 Nuno MEIRELES Sub23 MORTÁGUA/BASI   3:36:06     m.t. 
55 66 26422 José LUCAS Sub23 ALUVIA/VALONGO   3:36:29 a 0:06:38 

56 107 28318 Pedro LOPES Sub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:36:29     m.t. 

57 37  27576  Tomás Swift-Metcalfe ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:38:12 a 0:08:21 
58 44 25356 Fábio SOUSA ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW   3:38:12     m.t. 
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59 36  19448 Luís SILVA ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:38:12     m.t. 
60 77 25187 Fábio SILVESTRE Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:38:12     m.t. 

61 95 30496 Nuno ALMEIDA Sub23 CREDITO AGRICOLA   3:40:44 a 0:10:53 
62 53 28559 Fábio Lopes Sub23 A.S.C./VITORIA/RTL   3:40:44     m.t. 

63 124 26306 Casimiro OLIVEIRA Sub23 MAIA BIKE TEAM   3:40:44     m.t. 
64 5 20675 Marco CUNHA ELITE MADEINOX/BOAVISTA   3:40:44     m.t. 

65 112 30605 José FREITAS Sub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO   3:40:44     m.t. 

66 93 25621 Vitor LOPES Sub23 CREDITO AGRICOLA   3:40:44     m.t. 
67 61 22200 Helder LEAL ELITE ALUVIA/VALONGO   3:40:44     m.t. 

68 113 29217 Fernando GONÇALVES Sub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO   3:40:44     m.t. 
69 104 27947 Carlos GOMES ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:40:44     m.t. 

70 75 23411 Marco COELHO Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:40:44     m.t. 

71 22 12159 António AMORIM ELITE BARBOT/SIPER   3:40:44     m.t. 
72 72 29015 João CORREIA Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   3:40:44     m.t. 

73 17 70815875 Rúben CALVO ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:40:44     m.t. 
74 15 20074 Bruno SANCHO ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:40:49 a 0:10:58 

75 85  24002 Pedro PAULINHO Sub23 MORTÁGUA/BASI   3:40:49     m.t. 
76 105 25777 Vitor VALINHO Sub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:40:51 a 0:11:00 

77 31 18126 Henrique CASIMIRO ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO   3:49:23 a 0:19:32 

78 91 2438022323 Ricardo Sampaio Sub23 CREDITO AGRICOLA   3:51:01 a 0:21:10 
79 103 28933 Ricardo POLONI ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   3:51:01     m.t. 

80 123 26949 Sandro BARROS Sub23 MAIA BIKE TEAM   3:51:01     m.t. 
81 57 23857 Vasco PEREIRA Sub23 A.S.C./VITORIA/RTL   3:51:17 a 0:21:26 

82 63 35393996 Ariel Sivori Sub23 ALUVIA/VALONGO   3:51:17     m.t. 
83 82 25911 Fabio COSTA Sub23 MORTÁGUA/BASI   4:03:20 a 0:33:29 

84 55 17098 Paulo COSTA Sub23 A.S.C./VITORIA/RTL   4:07:49 a 0:37:58 

85 106 34190 Moreno RIBEIRO Sub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   4:12:01 a 0:42:10 
86 115 20946 João MATIAS Sub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO   4:12:01     m.t. 

87 96 19943 Fernando CARVALHO ELITE CREDITO AGRICOLA   4:12:01     m.t. 
88 102 23117 João XAVIER ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU   4:12:01     m.t. 

89 114 21435 Bruno MAIA Sub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO   4:12:01     m.t. 

90 126 21703 Pedro FERNANDES Sub23 MAIA BIKE TEAM   4:12:01     m.t. 
91 74 24611 Hélder FERREIRA Sub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA   4:12:01     m.t. 

92 121 34457 Antony VIEIRA Sub23 MAIA BIKE TEAM   4:12:01     m.t. 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 
1º MAD MADEINOX/BOAVISTA 10:29:33 

2º PAR LA/ROTA DOS MÓVEIS 10:30:26 
3º CCL C.C. LOULÉ/AQUASHOW 10:30:26 

4º PAL PALMEIRAS RESORT/PRIO 10:30:26 

5º MDR MORTÁGUA/BASI 10:31:51 
6º BAR BARBOT/SIPER 10:31:51 

7º ASC A.S.C./VITORIA/RTL 10:32:15 
8º ALU ALUVIA/VALONGO 10:32:47 

9º LIB LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA 10:36:00 

10º MAI MAIA BIKE TEAM 10:43:42 
11º CCN CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 10:46:48 

12º CRE CREDITO AGRICOLA 10:53:43 
13º GCC GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO 11:33:29 
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CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1 12 José MENDES LA/ROTA DOS MÓVEIS 25 

2 41 Santiago PEREZ C.C. LOULÉ/AQUASHOW 20 
3 2  Danail PETROV MADEINOX/BOAVISTA 16 

4 4 João BENTA MADEINOX/BOAVISTA 13 
5 3 Luis PINHEIRO MADEINOX/BOAVISTA 10 

6 67 Rui VINHAS ALUVIA/VALONGO 8 

7 28 Sérgio RIBEIRO BARBOT/SIPER 6 
8 56 Micael ISIDORO A.S.C./VITORIA/RTL 4 

9 88 Hugo SANCHO MORTÁGUA/BASI 2 
10 32 Nelson VITORINO PALMEIRAS RESORT/PRIO 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Extremo, Km 46 (3ª) 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 

1º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 5 

2º 124 Casimiro OLIVEIRA MAIA BIKE TEAM 3 
3º 81 Nuno MEIRELES MORTÁGUA/BASI 2 

4º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Pedroso, Km 51,7 (2ª) 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 10 

2º 81 Nuno MEIRELES MORTÁGUA/BASI 8 
3º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 6 

4º 124 Casimiro OLIVEIRA MAIA BIKE TEAM 4 

5º 14 Márcio BARBOSA LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 
6º 11 Hernâni BROCO LA/ROTA DOS MÓVEIS 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Sopo, Km 129,8 (1ª) 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 

1º 88 Hugo SANCHO MORTÁGUA/BASI 15 
2º 2  Danail PETROV MADEINOX/BOAVISTA 13 

3º 41 Santiago PEREZ C.C. LOULÉ/AQUASHOW 11 
4º 32 Nelson VITORINO PALMEIRAS RESORT/PRIO 9 

5º 12 José MENDES LA/ROTA DOS MÓVEIS 7 

6º 4 João BENTA MADEINOX/BOAVISTA 5 
7º 3 Luis PINHEIRO MADEINOX/BOAVISTA 4 

8º 28 Sérgio RIBEIRO BARBOT/SIPER 3 
9º 18 Virgilio SANTOS LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 

10º 42 Tiago SILVA C.C. LOULÉ/AQUASHOW 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Monção, Km 29,9 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 3 

2º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 2 

3º 124 Casimiro OLIVEIRA MAIA BIKE TEAM 1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Paredes de Coura, Km 61,9 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 3 

2º 81 Nuno MEIRELES MORTÁGUA/BASI 2 
3º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Etar de Cerveira - Águas do Noroeste, Km 
92,5 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 

1º 7 Sérgio SOUSA MADEINOX/BOAVISTA 3 
2º 14 Márcio BARBOSA LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 

3º 15 Bruno SANCHO LA/ROTA DOS MÓVEIS 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 95 corredores 
DESISTIRAM  26, 116, 127 

ELIMINADOS  
NÃO ALINHARAM  
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GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - Águas do Noroeste 

Pos Dorsal Lic Nome Cat Equipa Tempo ch b/p 
1º 12 17756 José MENDES  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS   3:29:41 1 -10 

2º 41 9429650 Santiago PEREZ  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW a 0:00:04 2 -6 
3º 2  173699028  Danail PETROV  ELITE MADEINOX/BOAVISTA a 0:00:06 3 -4 

4º 4  24144 João BENTA  ELITE MADEINOX/BOAVISTA a 0:00:10 4 0 
5º 3 12976 Luis PINHEIRO  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 5 0 

6º 67  18068 Rui VINHAS  ELITE ALUVIA/VALONGO     m.t. 6 0 

7º 28 9962 Sérgio RIBEIRO  ELITE BARBOT/SIPER     m.t. 7 0 
8º 56 15703 Micael ISIDORO  ELITE A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 8 0 

9º 88  25188 Hugo SANCHO  ELITE MORTÁGUA/BASI     m.t. 9 0 
10º 32  10039 Nelson VITORINO  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 10 0 

11º 18 6585 Virgilio SANTOS  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS a 0:00:13 11 0 

12º 1  5382 Joaquim SAMPAIO  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 12 0 
13º 42 20949 Tiago SILVA  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 13 0 

14º 33  18581 Ricardo Mestre  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 14 0 
15º 73 21985 Domingos GONÇALVES  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA a 0:01:00 15 0 

16º 87 19961 Antonio CARVALHO  JSub23 MORTÁGUA/BASI     m.t. 16 0 
17º 16 12436 Filipe CARDOSO  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS     m.t. 17 0 

18º 68  22804 Bruno SILVA  JSUB23 ALUVIA/VALONGO     m.t. 18 0 

19º 11 12355 Hernâni BROCO  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS     m.t. 19 0 
20º 6 7390 Celio SOUSA  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 20 0 

21º 47 22119 Bruno SARAIVA  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 21 0 
22º 34  20904 André CARDOSO  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 22 0 

23º 46 19401 Bruno PINTO  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 23 0 
24º 27 11080 Rui SOUSA  ELITE BARBOT/SIPER     m.t. 24 0 

25º 43 7954 Pedro SOEIRO  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW a 0:01:24 25 0 

26º 52 25315 Bruno  Borges  JSub23 A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 26 0 
27º 21  13897  Bruno Pires  ELITE BARBOT/SIPER a 0:01:38 27 0 

28º 45 19503 Celestino PINHO  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 28 0 
29º 58 19632 Vitor CARVALHO  ELITE A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 29 0 

30º 13 70815554 Miguel CANDIL  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS     m.t. 30 0 

31º 35 17148 David LIVRAMENTO  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 31 0 
32º 83 24924 Guilherme LOURENÇO  JSub23 MORTÁGUA/BASI     m.t. 32 0 

33º 122 20038 Flávio GOMES  JSub23 MAIA BIKE TEAM a 0:01:48 33 0 
34º 125 24685 Sandro PINTO  JSub23 MAIA BIKE TEAM     m.t. 34 0 

35º 51 19978 André Mourato   JSub23 A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 35 0 
36º 78 23407 Joni BRANDÃO  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA a 0:02:34 36 0 

37º 38  17751 Daniel Mestre  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 37 0 

38º 7  20600 Sérgio SOUSA  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 38 0 
39º 48 11611 Cesar QUITÉRIO  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 39 0 

40º 92 28603 Valter COUTINHO  JSub23 CREDITO AGRICOLA     m.t. 40 0 
41º 8 23815 Ricardo VILELA  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 41 0 

42º 23 25894 Carlos BALTAZAR  ELITE BARBOT/SIPER     m.t. 42 0 

43º 65 28558 Nilton LOPES  JSub23 ALUVIA/VALONGO     m.t. 43 0 
44º 24 21015 Cesar FONTE  ELITE BARBOT/SIPER a 0:02:50 44 0 

45º 71 20842 Rafael SILVA  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA a 0:03:23 45 0 
46º 84 21039 Renato AVELAR  JSub23 MORTÁGUA/BASI     m.t. 46 0 

47º 62  13985 André FERREIRA  JSub23 ALUVIA/VALONGO a 0:04:32 47 0 
48º 54 21129 Nélson SOUSA  ELITE A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 48 0 

49º 64  22283 Luís AFONSO  JSub23 ALUVIA/VALONGO     m.t. 49 0 

50º 101 21708 Edgar ANSELMO  ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU     m.t. 50 0 
51º 25  12293 Hélder OLIVEIRA  ELITE BARBOT/SIPER a 0:04:59 51 0 

52º 14 21729 Márcio BARBOSA  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS     m.t. 52 0 
53º 108 5140404 Roger FERRARO  JSub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU a 0:06:25 53 0 

54º 81 28688 Nuno MEIRELES  JSub23 MORTÁGUA/BASI     m.t. 54 0 
55º 66 26422 José LUCAS  JSub23 ALUVIA/VALONGO a 0:06:48 55 0 

56º 107 28318 Pedro LOPES  JSub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU     m.t. 56 0 

57º 37  27576  Tomás Swift-Metcalfe  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO a 0:08:31 57 0 
58º 44 25356 Fábio SOUSA  ELITE C.C. LOULÉ/AQUASHOW     m.t. 58 0 
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59º 36  19448 Luís SILVA  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO     m.t. 59 0 
60º 77 25187 Fábio SILVESTRE  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA     m.t. 60 0 

61º 95 30496 Nuno ALMEIDA  JSub23 CREDITO AGRICOLA a 0:11:03 61 0 
62º 53 28559 Fábio Lopes  JSub23 A.S.C./VITORIA/RTL     m.t. 62 0 

63º 124 26306 Casimiro OLIVEIRA  JSub23 MAIA BIKE TEAM     m.t. 63 0 
64º 5 20675 Marco CUNHA  ELITE MADEINOX/BOAVISTA     m.t. 64 0 

65º 112 30605 José FREITAS  JSub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO     m.t. 65 0 

66º 93 25621 Vitor LOPES  JSub23 CREDITO AGRICOLA     m.t. 66 0 
67º 61 22200 Helder LEAL  ELITE ALUVIA/VALONGO     m.t. 67 0 

68º 113 29217 Fernando GONÇALVES  JSub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO     m.t. 68 0 
69º 104 27947 Carlos GOMES  ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU     m.t. 69 0 

70º 75 23411 Marco COELHO  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA     m.t. 70 0 

71º 22 12159 António AMORIM  ELITE BARBOT/SIPER     m.t. 71 0 
72º 72 29015 João CORREIA  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA     m.t. 72 0 

73º 17 70815875 Rúben CALVO  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS     m.t. 73 0 
74º 15 20074 Bruno SANCHO  ELITE LA/ROTA DOS MÓVEIS a 0:11:08 74 0 

75º 85  24002 Pedro PAULINHO  JSub23 MORTÁGUA/BASI     m.t. 75 0 
76º 105 25777 Vitor VALINHO  JSub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU a 0:11:10 76 0 

77º 31 18126 Henrique CASIMIRO  ELITE PALMEIRAS RESORT/PRIO a 0:19:42 77 0 

78º 91 2438022323 Ricardo Sampaio  JSub23 CREDITO AGRICOLA a 0:21:20 78 0 
79º 103 28933 Ricardo POLONI  ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU     m.t. 79 0 

80º 123 26949 Sandro BARROS  JSub23 MAIA BIKE TEAM     m.t. 80 0 
81º 57 23857 Vasco PEREIRA  JSub23 A.S.C./VITORIA/RTL a 0:21:36 81 0 

82º 63 35393996 Ariel Sivori  JSub23 ALUVIA/VALONGO     m.t. 82 0 
83º 82 25911 Fabio COSTA  JSub23 MORTÁGUA/BASI a 0:33:39 83 0 

84º 55 17098 Paulo COSTA  JSub23 A.S.C./VITORIA/RTL a 0:38:08 84 0 

85º 106 34190 Moreno RIBEIRO  JSub23 CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU a 0:42:20 85 0 
86º 115 20946 João MATIAS  JSub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO     m.t. 86 0 

87º 96 19943 Fernando CARVALHO  ELITE CREDITO AGRICOLA     m.t. 87 0 
88º 102 23117 João XAVIER  ELITE CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU     m.t. 88 0 

89º 114 21435 Bruno MAIA  JSub23 GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO     m.t. 89 0 

90º 126 21703 Pedro FERNANDES  JSub23 MAIA BIKE TEAM     m.t. 90 0 
91º 74 24611 Hélder FERREIRA  JSub23 LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA     m.t. 91 0 

92º 121 34457 Antony VIEIRA  JSub23 MAIA BIKE TEAM     m.t. 92 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 
1º MAD MADEINOX/BOAVISTA 10:29:33  

2º PAR LA/ROTA DOS MÓVEIS 10:30:26 a 0:00:53 
3º CCL C.C. LOULÉ/AQUASHOW 10:30:26     m.t. 

4º PAL PALMEIRAS RESORT/PRIO 10:30:26     m.t. 

5º MDR MORTÁGUA/BASI 10:31:51 a 0:02:18 
6º BAR BARBOT/SIPER 10:31:51     m.t. 

7º ASC A.S.C./VITORIA/RTL 10:32:15 a 0:02:42 
8º ALU ALUVIA/VALONGO 10:32:47 a 0:03:14 

9º LIB LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA 10:36:00 a 0:06:27 

10º MAI MAIA BIKE TEAM 10:43:42 a 0:14:09 
11º CCN CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 10:46:48 a 0:17:15 

12º CRE CREDITO AGRICOLA 10:53:43 a 0:24:10 
13º GCC GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO 11:33:29 a 1:03:56 
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GERAL PONTOS - VERDE - Jogo Limpo 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1º 12 José MENDES LA/ROTA DOS MÓVEIS 25 

2º 41 Santiago PEREZ C.C. LOULÉ/AQUASHOW 20 
3º 2  Danail PETROV MADEINOX/BOAVISTA 16 

4º 4 João BENTA MADEINOX/BOAVISTA 13 
5º 3 Luis PINHEIRO MADEINOX/BOAVISTA 10 

6º 67 Rui VINHAS ALUVIA/VALONGO 8 

7º 28 Sérgio RIBEIRO BARBOT/SIPER 6 
8º 56 Micael ISIDORO A.S.C./VITORIA/RTL 4 

9º 88 Hugo SANCHO MORTÁGUA/BASI 2 
10º 32 Nelson VITORINO PALMEIRAS RESORT/PRIO 1 

GERAL MONTANHA - AZUL - A minha Óptica 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 

1º 88 Hugo SANCHO MORTÁGUA/BASI 15 

2º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 15 
3º 2  Danail PETROV MADEINOX/BOAVISTA 13 

4º 41 Santiago PEREZ C.C. LOULÉ/AQUASHOW 11 
5º 81 Nuno MEIRELES MORTÁGUA/BASI 10 

6º 32 Nelson VITORINO PALMEIRAS RESORT/PRIO 9 
7º 12 José MENDES LA/ROTA DOS MÓVEIS 7 

8º 124 Casimiro OLIVEIRA MAIA BIKE TEAM 7 

9º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 7 
10º 4 João BENTA MADEINOX/BOAVISTA 5 

11º 3 Luis PINHEIRO MADEINOX/BOAVISTA 4 
12º 28 Sérgio RIBEIRO BARBOT/SIPER 3 

13º 18 Virgilio SANTOS LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 
14º 14 Márcio BARBOSA LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 

15º 42 Tiago SILVA C.C. LOULÉ/AQUASHOW 1 

16º 11 Hernâni BROCO LA/ROTA DOS MÓVEIS 1 

GERAL METAS VOLANTES - BRANCA - Fafebombas 

Pos Dorsal Nome Equipa Pontos 
1º 104 Carlos GOMES CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 6 

2º 7 Sérgio SOUSA MADEINOX/BOAVISTA 3 
3º 61 Helder LEAL ALUVIA/VALONGO 3 

4º 14 Márcio BARBOSA LA/ROTA DOS MÓVEIS 2 

5º 81 Nuno MEIRELES MORTÁGUA/BASI 2 
6º 124 Casimiro OLIVEIRA MAIA BIKE TEAM 1 

7º 15 Bruno SANCHO LA/ROTA DOS MÓVEIS 1 

JUVENTUDE - LARANJA - Reclamos Vitória 

Pos Dorsal Nome Equipa 
1º 73 Domingos GONÇALVES LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA 

2º 87 Antonio CARVALHO MORTÁGUA/BASI 
3º 68 Bruno SILVA ALUVIA/VALONGO 

4º 52 Bruno  Borges A.S.C./VITORIA/RTL 

5º 83 Guilherme LOURENÇO MORTÁGUA/BASI 
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CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Patrocinador Logotipo    
AMARELA 12 José MENDES Águas do Noroeste  

VERDE 41 Santiago PEREZ Jogo Limpo  
AZUL 88 Hugo SANCHO A minha Óptica  

BRANCA 104 Carlos GOMES Fafebombas  
LARANJA 73 Domingos GONÇALVES Reclamos Vitória  

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 

Pos Abrev Equipa 

1º PAR LA/ROTA DOS MÓVEIS 

2º CCL C.C. LOULÉ/AQUASHOW 
3º MAD MADEINOX/BOAVISTA 

4º ALU ALUVIA/VALONGO 
5º BAR BARBOT/SIPER 

6º ASC A.S.C./VITORIA/RTL 

7º MDR MORTÁGUA/BASI 
8º PAL PALMEIRAS RESORT/PRIO 

9º LIB LIBERTY SEGUROS/SANTA MARIA DA FEIRA 
10º MAI MAIA BIKE TEAM 

11º CRE CREDITO AGRICOLA 
12º CCN CARTAXO/CAPITAL DO VINHO/CC J.M. NICOLAU 

13º GCC GONDOMAR CORAÇÃO DE OURO 
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GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 

Nº Nome Difª Pos  Nº Nome Difª Pos 
1 Joaquim SAMPAIO 0:00:13 12  58 Vitor CARVALHO 0:01:38 29 

2  Danail PETROV 0:00:06 3  61 Helder LEAL 0:11:03 67 
3 Luis PINHEIRO 0:00:10 5  62 André FERREIRA 0:04:32 47 

4 João BENTA 0:00:10 4  63 Ariel Sivori 0:21:36 82 
5 Marco CUNHA 0:11:03 64  64 Luís AFONSO 0:04:32 49 

6 Celio SOUSA 0:01:00 20  65 Nilton LOPES 0:02:34 43 

7 Sérgio SOUSA 0:02:34 38  66 José LUCAS 0:06:48 55 
8 Ricardo VILELA 0:02:34 41  67 Rui VINHAS 0:00:10 6 

11 Hernâni BROCO 0:01:00 19  68 Bruno SILVA 0:01:00 18 
12 José MENDES 0:00:00 1  71 Rafael SILVA 0:03:23 45 

13 Miguel CANDIL 0:01:38 30  72 João CORREIA 0:11:03 72 

14 Márcio BARBOSA 0:04:59 52  73 Domingos GONÇALVES 0:01:00 15 
15 Bruno SANCHO 0:11:08 74  74 Hélder FERREIRA 0:42:20 91 

16 Filipe CARDOSO 0:01:00 17  75 Marco COELHO 0:11:03 70 
17 Rúben CALVO 0:11:03 73  77 Fábio SILVESTRE 0:08:31 60 

18 Virgilio SANTOS 0:00:13 11  78 Joni BRANDÃO 0:02:34 36 
21  Bruno Pires 0:01:38 27  81 Nuno MEIRELES 0:06:25 54 

22 António AMORIM 0:11:03 71  82 Fabio COSTA 0:33:39 83 

23 Carlos BALTAZAR 0:02:34 42  83 Guilherme LOURENÇO 0:01:38 32 
24 Cesar FONTE 0:02:50 44  84 Renato AVELAR 0:03:23 46 

25 Hélder OLIVEIRA 0:04:59 51  85 Pedro PAULINHO 0:11:08 75 
27 Rui SOUSA 0:01:00 24  87 Antonio CARVALHO 0:01:00 16 

28 Sérgio RIBEIRO 0:00:10 7  88 Hugo SANCHO 0:00:10 9 
31 Henrique CASIMIRO 0:19:42 77  91 Ricardo Sampaio 0:21:20 78 

32 Nelson VITORINO 0:00:10 10  92 Valter COUTINHO 0:02:34 40 

33 Ricardo Mestre 0:00:13 14  93 Vitor LOPES 0:11:03 66 
34 André CARDOSO 0:01:00 22  95 Nuno ALMEIDA 0:11:03 61 

35 David LIVRAMENTO 0:01:38 31  96 Fernando CARVALHO 0:42:20 87 
36 Luís SILVA 0:08:31 59  101 Edgar ANSELMO 0:04:32 50 

37  Tomás Swift-Metcalfe 0:08:31 57  102 João XAVIER 0:42:20 88 

38 Daniel Mestre 0:02:34 37  103 Ricardo POLONI 0:21:20 79 
41 Santiago PEREZ 0:00:04 2  104 Carlos GOMES 0:11:03 69 

42 Tiago SILVA 0:00:13 13  105 Vitor VALINHO 0:11:10 76 
43 Pedro SOEIRO 0:01:24 25  106 Moreno RIBEIRO 0:42:20 85 

44 Fábio SOUSA 0:08:31 58  107 Pedro LOPES 0:06:48 56 
45 Celestino PINHO 0:01:38 28  108 Roger FERRARO 0:06:25 53 

46 Bruno PINTO 0:01:00 23  112 José FREITAS 0:11:03 65 

47 Bruno SARAIVA 0:01:00 21  113 Fernando GONÇALVES 0:11:03 68 
48 Cesar QUITÉRIO 0:02:34 39  114 Bruno MAIA 0:42:20 89 

51 André Mourato  0:01:48 35  115 João MATIAS 0:42:20 86 
52 Bruno  Borges 0:01:24 26  121 Antony VIEIRA 0:42:20 92 

53 Fábio Lopes 0:11:03 62  122 Flávio GOMES 0:01:48 33 

54 Nélson SOUSA 0:04:32 48  123 Sandro BARROS 0:21:20 80 
55 Paulo COSTA 0:38:08 84  124 Casimiro OLIVEIRA 0:11:03 63 

56 Micael ISIDORO 0:00:10 8  125 Sandro PINTO 0:01:48 34 
57 Vasco PEREIRA 0:21:36 81  126 Pedro FERNANDES 0:42:20 90 

 


